
Siemens ukázal svá esa a zřizuje centrum výzkumu 

Disneyland 
Společnost Dassault Sys-
tèmes mě pozvala na semi-
nář uživatelů jejích produk-
tů do Disneylandu v Paříži. 
O této akci si přečtěte 
v časopisu Technik, který 

vychází 9. prosince. Tato akce neměla chybu.  
To se ale nedá říci o ubytování v hotelu New 

York, ve kterém konference i probíhala.  
Možná máte děti a budete se s nimi chtít za-

jet podívat na Mickeyho Mouse nebo jeho 
manželku (přítelkyni či partnerku nebo milen-
ku, doteď v tom nemám jasno) Minie, a proto 
byste měli vědět o tom, jak se tu bydlí, abyste 
nebyli překvapeni, až sem přijedete. Podotý-
kám, že něco takového jsem ještě nezažil! 

První překvapení v hotelu mě čekalo, když 
jsem drcl kufrem do skříně s minibarem. Ná-
poje v něm nadskočily, což registrovala čidla 
v lednici, a výsledkem byla podstatná změna 
stavu na mém hotelovém účtu. Tato rána mě 
stála 45 eur, jak jsem zjistil. Svou nešikovnost 
jsem se vydal řešit na recepci, což bylo podně-
tem k následné návštěvě minibarové manažer-
ky v mém pokoji. Ta potvrdila, že jsem nic ne-
zkonzumoval, ale můj hotelový účet byl díky 
tomu dlouhý osm stránek A4. Cola 4,50 eur, 
na dalším řádku Cola 4,50 eur MINUS, a tak 
to šlo dál. Pozor tedy na strkání do skříní ... 

Další věci už tak humorné nebyly. Odezva 
televizoru na dálkové ovládání byla přes pět 
sekund, na většině programů běžely dětské 
programy a na sportovním kanálu vypatlanec-
ké programy: první večer wrestling a druhý 
pak dívčí box. Klimatizace v pokojích (mém 
i kolegů) byla instalována za jediným účelem: 
totiž dělat hluk. Při nastavení libovolné teploty 
se teplota v pokoji neměnila a ustálila se odha-
dem na 16 stupních – bez ohledu na regulátor. 
Na noc jsem tedy klimatizaci vypnul, abych se 
vyspal. Vše marné. Do koupelny ústila ještě ji-
ná, s vyšším hlukem i při zavřených dveřích 
do koupelny. Ta se ale vypnout nedala. 

Chtěl jsem se tedy večer ohřát ve sprše. Ale 
ouha! Z obou kohoutků tekla studená voda. Až 
po pěti minutách se roztekla teplá, a tak jsem 
se vsunul pod sprchu. Bylo mi báječně, až do 
té doby, než někdo někde dokončil sprchování 
a zavřel teplou vodu. Teplota vody se skokem 
zvýšila, takže jsem se opařil.  

Na toaletě není štětka na čištění mísy. Když 
jsem se štětky dožadoval na recepci, šikovná 
Francouzka mi řekla, že „takové služby nepo-
skytujeme, musíte do centra“. Pak pochopila 
a dodala: „Čištění WC není váš problém, sir.“ 

Šel jsem si tedy štětku koupit. V místním 
krámku můžete koupit úplně vše, co chcete. 
Pokud ovšem chcete myšáka Mikiho nebo Mi-
nie. Můžete je mít jako tužku, jako obal, jako 
kalendář, jako čepici, bundu, sklenku, ručník, 
šišku, žvýkačku, zepředu, zleva, shora, na taš-
ce, na ubrusu, na stropě i na zemi. Ale Minie 
ve formě štětky? Vůbec ne! 

Slýchávám, že se novináři jezdí na akce re-
kreovat. Tak to ani náhodou, jak sami čtete, je 
to někdy i pěkná dřina! 

 

M i l a n  L o u c k ý  
m i l a n . l o u c k y @ e c o n o m i a . c z  

š é f r e d a k t o r  č a s o p i s u  T e c h n i k  

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 40 / 2. 12. 2010                                                                             

http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

ZDRAVOTNICTVÍ: Ve Fakultní Thomayerově ne-
mocnici v Krči byla v programu Integrovaného 
operačního systému a Evropské unie ukončena 
modernizace Onkolo-
gického centra. Na ní 
se kromě nemocnice 
samotné podílelo Mi-
nisterstvo zdravotnic-
tví. Dodavatelem vyba-
vení je Hospimed. Ten 
dodal lineární urychlo-
vač pro léčbu ozařová-
ním a digitální skiagra-
fický RTG přístroj,  
diagnostické digitální 
ultrazvukové přístroje 
nejvyšší třídy, laboratorní analyzátor v celkové 
hodnotě 71,5 milionu korun.  

Jedním z přístrojů je lineární urychlovač  
Artiste Solution, soubor nástrojů pro pokročilé 
ozařování s individuální volbou techniky léčby 

pro každého pacienta. 
Minimalizuje dávku 
ozáření zdravé tkáně a 
maximalizuje dávku 
ozáření tumoru. Další 
je digitální systém pro 
diagnostiku celého těla, 
skiagrafický RTG pří-
stroj Digital Diagnost. 
Kombinuje ergonomic-
ké vlastnosti s nejmo-
dernějšími detektory 
a technologii špičkové-

ho zpracování obrazů. Mimo to i nižší radiační 
dávku a větší počet vyšetřených pacientů.  

SLOUPEK 

Minulý týden slavnostně zahájilo provoz nové 
Onkocentrum ve FTN v Krči. 

DOPRAVA: Siemens na okruhu ve Velimi představil dva své trumfy. Prvním je příměstská souprava 
Desiro ML skládající se ze tří vozových jednotek, které by mohly být výhodnější volbou pro revi-
talizaci vozového parku ČD. Vyrábí se v několika variantách, mimo jiné i s dieselovým motorem. 
Zajímavé je, že souprava umožní rekuperaci brzdicí energie do speciálního kondenzátoru, který 
pak následně umožní rozjezd soupravy. Celé Desiro je postaveno tak, že všechna výzbroj a výstroj 
je na střeše, díky tomu mají cestující dost prostoru.  

Siemens se pochlubil i výkonnou lokomotivou Vectron, která zná většinu národních zabezpečo-
vacích a trakčních napájecích systémů, takže při mezistátních jízdách ji není nutné přepřahat. Z nu-
ly na 200 kilometrů v hodině se dostane samotná lokomotiva za 37,2 s.  

Siemens na tiskové konferenci informoval, že buduje v ČR vývojové centrum kolejových vozi-
del. To má nyní asi 85 zaměstnanců, cílový stav je 200 pracovníků do dvou let. Tolik odborníků ale 
nelze sehnat najednou, a proto si Siemens připravuje vlastní „líheň“ talentovaných studentů na vy-
sokých školách v Praze, Ostravě a Pardubicích. Aktivity českého centra v Praze a Ostravě se tak 
rozšiřují a toto se stane třetím největším v koncernu (Siemens jich má po světě pět). Čeští inženýři 
tak budou zodpovědní za vývoj moderních kolejových vozidel pro celý svět. Vedle výrobních akti-
vit Siemens do ČR přesouvá i pracovní činnosti 
s vysokou přidanou hodnotou a mezinárodním 
přesahem. „Podílíme se na vývoji a designu vla-
ků a metra Siemens pro celý svět. Objem aktivit 
zpracovávaných v našem centru roste,“ říká Jan 
Maj, ředitel divize Mobility skupiny Siemens. 

Fakultní Thomayerova nemocnice díky EU o kus dál 

Vícesystémová lokomotiva Siemens Vectron a čelo futuristicky, ale přitom elegantní soupravy Desiro ML. 

mailto:milan.loucky@economia.cz
http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

40/2010 

NOVINKY 

GE představuje přelomovou technologii plynových motorů  

 
ENERGETIKA: Divize plynových motorů Jenbacher společnosti GE vyvinula nový a větší plynový 
motor J920 pro výrobu elektrické energie. Má účinnost 48,7 %, výkon 9,5 megawattů (MW) a je 
nejúčinnějším motorem ve své třídě pro až 18 500 domácností. Motor je zajímavý z hlediska 
ochrany životního prostředí. Vyšší účinnost redukuje spotřebu i náklady během životního cyklu, 
snižuje i objem emisí skleníkových plynů. Ve srovnání s dostupnými plynovými motory ve stej-
ném výkonovém rozpětí ušetří J920 zhruba 1500 tun emisí oxidu uhličitého ročně. Díky nižší spo-
třebě plynu je možné za stejné období ušetřit palivo v hodnotě 217 tisíc eur. Vysoké účinnosti, přes 
90 %, lze dosáhnout při jeho použití pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla. V tom případě 
uspoří přes 130 milionů kWh primární energie (76 tisíc barelů ropy) a přes 7000 tun emisí oxidu 
uhličitého. Motor dosáhne maximálního výkonu do pěti minut. Může tak vyrovnávat nárůst po-
ptávky po energii ve špičce. Prototyp motoru byl testován v závodě v rakouském Jenbachu. Nyní 
bude uveden do provozu v německém Rosenheimu jako pilotní projekt. Po skončení testů se roz-
běhne sériová výroba a motor bude uveden na trh v roce 2012 ve standardech 50 Hz a 60 Hz.  

Počítač jako umělecké dílo, vytvořen z vášně pro dokonalý obraz 
ICT: Osobní počítače se vyvíjejí a posouvají hranice k dokonalým zá-
žitkům. Nový Acer Predator G5900, který představuje výraz vášně 
pro dokonalý obraz, zvládá nároky včetně těch nejobtížnějších výpo-
četních úloh a multimédií. Je pozoruhodný nejen zvenku, ale i uvnitř, 
a dokáže splnit požadavky uživatelů na grafiku a špičkový výkon. 

Zkosená horní část zajišťuje optimální přístup k USB portům a 
zvukovým konektorům. Šikovná horní plocha je opatřena drážkami 
pro uložení kabelů různých velikostí a tak usnadňuje přepravu počíta-
če. Na přední části skříně se nachází šachta s možností výměny pev-
ných disků za provozu bez otevření skříně počítače. Predator G5900 
nabízí výkon řady procesorů Intel Core i7 a i5, které umožňují prová-
dět nejnáročnější úlohy, jako např. úpravu multimediálních souborů. 
Predator G5900 nabízí výjimečnou flexibilitu a dostatečný prostor pro 
uložení digitálních knihoven na pevné disky SATA s velkou kapacitou 
až dva terabajty. Víceformátová čtečka paměťových karet podporuje 
nejrůznější typy karet a spolu s 12 porty USB usnadňuje správu a 
sdílení souborů. Až 8GB paměť DDR3 zajišťuje efektivní multi-
tasking a přehrávání videí, sběrnice PCI Express druhé generace 
umožňuje používat optimální díly, například špičkové diskrétní grafické a síťové karty, s nimiž lze 
dosáhnout nejvyššího možného výkonu. 

Stylový pevný disk nejen pro počítače Applu  
ICT: Verbatim představil externí pevný disk, který 
byl vytvořen speciálně pro komunitu uživatelů 
počítačů Mac. Jmenuje se Store ‘n’ Go Mac 
Portable Hard Drive. Jeho elegantní, minimalis-
tický design v černém nebo bílém lesklém pro-
vedení ladí s každým MacBookem. Verze pro 
uživatele Mac obsahuje kombinované rozhraní 
USB 3.0 SuperSpeed/FireWire 800 a souborový 
systém HFS+, zatímco druhá verze nabídne roz-
hraní USB 3.0 SuperSpeed a souborový systém 

FAT32, a je tudíž vhodná i pro uživatele PC.  
Oba modely jsou k dostání v obchodech s kapacitou 500 GB. Model s kapacitou 1 TB bude na 

trhu v prvním čtvrtletí 2011. Přímo na disku Verbatim Store ‘n’ Go Mac se nachází software Green 
Buton, který snižuje spotřebu energie tak, že po určené době nečinnosti nebo po kliknutí na pří-
slušnou ikonu automaticky uvede disk do úsporného režimu, a tím prodlužuje jeho životnost. 

TÝDEN VE ZKRATCE 

VW může převzít aktivity Karmannu  
Německý Volkswagen má od Evropské ko-

mise svolení k převzetí části automobilových 
aktivit německé firmy Karmann. Tak získá 
kontrolu třeba nad divizí pro vývoj automobi-
lů a automobilových součástek.  

Mazda postaví továrnu v Mexiku  
Automobilka Mazda Motor hodlá společně s 

firmou Sumitomo investovat 30 až 40 miliard 
jenů (zhruba 7 až 9 miliard korun) do výstav-
by továrny v Mexiku. Továrna by měla zahájit 
provoz v roce 2013 a vyrábět pro latinskoame-
rické trhy 100 tisíc aut ročně.  

Zničená sklárna v Heřmanicích ožívá  
Záplavami zničená výroba uměleckého skla 

firmy Spiderglass v Heřmanicích na Liberecku 
ožívá. O víkendu se tu uskuteční vánoční trhy 
a opakovat se budou o dalších dvou sobotách.  

FANS dodá chladicí věže indické elektrárně  
Česká společnost FANS uspěla v tendru 

indické Státní společnosti tepelných elektráren 
na dodávku chladicích věží pro novou elek-
trárnu ve státě Uttarpradéš v hodnotě 477 mi- 
lionů korun. 

Fiat bude vyrábět pro Opel  
Fiat se dohodl, že bude německému konku-

rentovi Opel dodávat od konce příštího roku 
minimálně 250 tisíc užitkových vozidel ročně.  

Tedom vybudoval centrum na Slovensku  
Společnost Tedom dokončila pro ni největší 

stavbu energetického centra za 300 milionů 
korun ve slovenském městě Svit. Zde se vyrá-
bí elektřina i teplo pro část města i Chemosvit.  

AŽD Praha dodala přejezd do USA  
Společnost AŽD Praha dodala jako pilotní 

projekt zabezpečovací zařízení pro železniční 
přejezd u Nashvillu v Tennessee, USA. 
Osvědčí-li se, firma osadí i další přejezdy.  

Fiat bude vyrábět Jeep  
Fiat založí v turínském závodě Mirafiori 

společný podnik s americkým Chryslerem. 
Bude tu vyrábět vozy Alfa Romeo a Jeep.  

Skanska prodlouží metro 
V tendru na dodávku technologického vyba-

vení pro prodloužený úsek metra A za  
3,721 miliardy korun zvítězila společnost 
Skanska. Smlouvu pražský dopravní podnik 
podepíše až po rozhodnutí Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže, k němuž se odvolal je-
den z účastníků tendru. Samotnou stavbu met-
ra z Dejvické do Motola zajišťuje Metrostav. 

Volkswagen vyrábí domácí elektrárny  
Volkswagen se chce prosadit i na poli ener-

getiky. V závodě v Salzgitteru začala se sério-
vou výrobou domácích tepelných elektráren 
pro Německo, které mají kromě vyhřívání 
dodávat i elektrický proud. Technik o těchto 
elektrárnách již informoval v čísle 11/2010. 

Acer Predator G5900. 

Verbatim Store ‘n’ Go Mac Portable Hard Drive. 

http://technik.ihned.cz


 
 

Čtěte časopis 
 

Technik 
 

TÉMATA ČÍSLA 12/2010, KTERÉ VYJDE 9. 12.: 
 

Budoucnost výpočetní  
techniky – co můžeme očeká-
vat od ICT v nejbližší době, do 
čeho bude nejlepší investovat 
Automatizační technika  
– novinky a trendy na trhu 
automatizační techniky 
Nákladní vozidla – míchačky 
betonu a betonové pumpy 
Užitková vozidla – přehled 

všech užitkových vozidel do 3,5 tuny na našem trhu 
Opracování materiálů laserem 
Leasing zařízení a strojů – otázky a odpovědi 
 

NEZAPOMEŇTE SI ZAJISTIT TECHNIK 12/2010 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://technik.ihned.cz 

NOVINKY 

Přelomová verze platformy Dassault Systèmes V6 pro 3D a PLM 
KONSTRUKCE, 3D MODELACE A PLM: Společnost Dassault Systèmes (DS), lídr v 3D a řešení PLM 
(Product Lifecycle Management), představila novou verzi produktu V6, V6R2011x. Ta obsahuje 
bohatě vybavené aplikace, on-line platformu pro spolupráci a univerzálně využitelné služby.  
Vizí společnosti DS je poskytnout zákazníkům „živou zkušenost“ při tvorbě a správě životního 
cyklu produktu. Aplikace V6R2011x obsahují 479 nových funkcí a osm nových řešení na podporu 
kolaborativních tvůrčích procesů ve všech cílových odvětvích, kde se používají Catia, Delmia a 
Simulia. On-line platforma V6R2011x Enovia (její možnosti můžete vidět na adrese:  
www.3ds.com/products/enovia/portfolio/enovia-v6/overview) přináší sedm nových produktů a  
359 funkcí. Řešení pomáhají zákazníkům implementovat účinněji inovativní procesy podnikového 
řízení a sourcingu.  
Řešení Enovia spoléhají na cloudovou on-

line platformu V6 pro řízení životního cyklu 
a spolupráci. Dokonalejší podporou standar-
dů jako STEP nebo 3DXML pro data a SOA 
pro systémovou architekturu pokračuje  
SOAV6R2011x v principu otevřenosti. 
V6R2011x je zásadní krok v realizaci firem-
ní strategie Universal Services zaměřené na 
udržitelné inovace služeb 3D, spolupráce a 
obsahu pro realistickou zkušenost. 3DVIA 
V6R2011x přináší 68 nových a jedinečných 
3D služeb pro realistickou trojrozměrnou 
zkušenost využitelnou ve všech odvětvích. 
Důraz je kladen na spotřební zboží, maloob-
chod a energetiku nebo specifická odvětví, 
například seriózní hry. Součástí sady 
V6R2011x je řešení okamžité spolupráce ve 
3D. Kromě toho pokračuje DS v beta programu 3DSWYM (See What You Mean), cloudovém 
řešení pro společnosti využívající komunitní spolupráci. V6R2011x obsahuje první vydání aplikace 
Exalead Cloudview 360, špičkového produktu nové generace otevřených vyhledávacích platforem, 
která nabízí rychlost, škálovatelnost a flexibilitu uvnitř zabezpečených datových skladů nebo na 
webu pro inovativní firmy. Máte-li zájem seznámit se s možnostmi novinky DS, spusťte si prezen-
taci na: www.3ds.com/products/v6/latest-release  . 

Velkoformátová tiskárna, inkoust a média Canon jsou nejstálejší 
VELKOFORMÁTOVÝ TISK: Pokud si jako výstupní 
tiskové zařízení vyberete velkoformátovou tis-
kárnu Canon, budete mít jistotu, že obrázky 
vydrží nejdéle.  
Velkoformátová tiskárna  Canon imagePRO-
GRAF iPF8300, pigmentový inkoust LUCIA 
EX a média Canon získaly výborné hodnocení v 
testu stálosti tisku „Výtisky zobrazené pod 
sklem“ přední světové nezávislé testovací labo-
ratoře Wilhelm Imaging Research. Barevné 
výtisky vydrží 95 let a černobílé přes 200 let. 
Testy dokázaly, že výtisky Canon jsou odolné 
vůči poškození vysokou vlhkostí, působení ozó-
nu a poškození vodou.  

Nostalgie: na aukci byl prodán první počítač Applu za 133 250 liber  
HISTORIE: Na aukci v Británii byl prodán unikátní první 
počítač firmy Apple s označením Apple I za 133 250 
liber (3,9 milionu korun). Apple I byl představen  
v roce 1976 a celkem bylo vyrobeno 200 těchto mode-
lů. Procesor počítače pracuje 1000krát pomaleji než 
procesor iPadu. Cena, za kterou se prodal na aukci, je 
však zhruba 425krát vyšší, než cena iPadu. Počítač 
prodaný v aukční síni Christie's měl originální balení a 
list o prodeji podepsaný Stevem Jobsem, spoluzaklada-
telem a současným generálním ředitelem Applu. 

V době zahájení prodeje byl podle Christie's Apple I 
jediným osobním počítačem s plně sestavenou základní deskou, tzv. motherboard. Uživateli tak 
stačilo pro zahájení práce dodat počítači pouze klávesnici, napájecí zdroj a obrazovku. Cena počí-
tače tehdy činila 666,66 dolaru (12 320 Kč). Jeho prodej byl zastaven v roce 1977. Novým majite-
lem počítače se stal italský podnikatel a soukromý sběratel Marco Boglione. 

40/2010 

http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

Počítačů se prodá méně  
Společnost Gartner zhoršila odhad celosvě-

tového prodeje počítačů. Na svých interneto-
vých stránkách uvedla, že prodej by měl letos 
stoupnout jen o 14,3 % na 352,4 milionu kusů 
oproti předpokládaným 17,9 %. V roce 2011 
očekává růst jen o 15,9 % na 409 milionů 
kusů, oproti 18,1 %. Za zhoršením výhledu 
stojí přesun zájmu lidí k tabletům, které nahra-
dí asi 10 % osobních počítačů.  

Porsche zosminásobil zisk  
Porsche v prvním finančním čtvrtletí končí-

cím v říjnu téměř zosminásobil provozní zisk 
na 395 mil. eur (téměř 10 mld. Kč). Tržby mu 
stouply o více než 80 % na 2,1 mld. eur. Ob-
jem prodeje se zvýšil o 86 % na 21 218 vozů.  

SAP kradl a má vyplatit rekordní sumu Oraclu 
Německá softwarová společnost SAP musí 

zaplatit americkému konkurentovi, společnosti 
Oracle, odškodné ve výši 1,3 miliardy dolarů 
(přibližně 24 mld. Kč) za krádež softwaru. 
Rozhodla o tom porota kalifornského soudu. 
Odškodné představuje více než polovinu loň-
ského zisku firmy SAP. Podle agentury Reu-
ters by toto rozhodnutí mohlo být dosud nej-
vyšším trestem za porušování autorských práv.  

VW prodá poprvé přes sedm milionů aut  
Německý koncern Volkswagen předpokládá, 

že letos za celý rok poprvé prodá přes 7 milio-
nů vozů. Uvedl to dnes generální ředitel pod-
niku Martin Winterkorn.  

Novell přejde pod Attachmate 
Americký výrobce podnikového softwaru 

Novell změní majitele za 2,2 miliardy dolarů 
(zhruba 40,3 mld. Kč). Podnik uvedl, že ho 
koupí skupina Attachmate. Předtím Novell 
odmítl nabídku společnosti Elliott Associates 
jako příliš nízkou.  

DS Catia V6 je jedním z nejsilnějších modelačních ná-
strojů na trhu. 

Tiskárna Canon imagePROGRAF iPF8300 s pig-
mentovými inkousty LUCIA EX a média Canon zví-
tězily v testu stálosti tisku. 

http://technik.ihned.cz
http://www.3ds.com/products/enovia/portfolio/enovia-v6/overview
http://www.3ds.com/products/v6/latest-release
http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Milan Loucký, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, milan.loucky@economia.cz ; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je 
zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

40/2010 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

PERSONÁLIE 
■ Novým PSD manažerem společnosti SAS se 
stal Miroslav Vysušil. Na této pozici nahradil 
Tomáše Mužíka, který se rozhodl po 13 letech 
Ze společnosti SAS odejít. Miroslav Vysušil 
má nově na starosti vedení PSD týmu 
(Professional Services Department) včetně 
části Education. Ve společnosti SAS pracuje 
od roku 1998.  
■ Obchodním ředitelem GFI Česká republika 
a Slovensko byl jmenován Michael Nebeský. 
Nebeský ve společnosti pracuje  od roku 2004, 
naposledy na pozici produktového manažera. 
V nové funkci bude zodpovědný za naplňová-
ní obchodních cílů společnosti, řízení obchod-
ního týmu a jednání s klíčovými zákazníky. 
Dosavadní obchodní ředitel Martin Říha se 
bude nadále věnovat strategickému plánování 
ve spolupráci s ústředím GFI Software.  
■ Šéfkonstruktér a šéf výroby v Airbusu  
Gerald Weber (61) v březnu 2011 odstoupí  
z funkce. Podnik uvedl, že na jeho pozici bude 
hledat manažera zvenčí. Airbus přijal Webera 
v roce 2007, aby zavedl efektivnější model 
výroby a vyřešil výrobní komplikace super-
jumba A380. Předtím dělal v divizi nákladních 
vozů tehdejšího koncernu DaimlerChrysler.  
■ Společnost G4S, poskytovatel komplexních 
bezpečnostních řešení a největší bezpečnostní 
skupina na českém trhu, má nového obchodní-
ho a marketingového ředitele. Do této pozice 
byl jmenován Tomáš Kovařík. Ten je zodpo-
vědný za realizaci obchodní strategie napříč 
všemi oblastmi bezpečnostních řešení, které 
skupina G4S v České republice poskytuje. 
■ Skupina GTS Central Europe (GTS), teleko-
munikační operátor s vlastní sítí a poskytova-
tel služeb datových center v regionu střední a 
východní Evropy, oznámila jmenování Davi-
da Šity novým generálním ředitelem společ-
nosti GTS Czech s platností od 1. března 
2011. Do té doby je řízením společnosti pově-
řen viceprezident Miloš Mastník. 

AKCE V ZAHRANIČÍ 
■ 6. 1.–9. 1. 2011 Las Vegas, USA: International CES, stěžejní veletrh spotřební elektroniky. 
Pořádá: Consumer Electronics Assn., Arlington, tel.: 001/703/9077 600, fax: 001/703/9077 968,  
e-mail: cea@ce.org , www.cea.org . 

Král je mrtev. Ať žije král! 
SPOTŘEBNÍ ELEKTRONIKA: Před mnoha a 
mnoha lety jsme stáli dlouhé fronty 
v Tuzexu (prodejny zboží, kde se na-
kupovalo za tuzexové bony) na špič-
kové výrobky, které sem byly doveze-
ny. Jednou ze značek, například vedle 
JVC a Sony, tu byl i Technics, firma, 
patřící do koncernu Matsushita Elect-
ric Trading. Do té patří spousta dalších 
firem, z nichž nejznámější je Panaso-
nic – ten je firmou už několik let tla-
čen jako značka pro hudbu i zvuk, ale 

i pro  techniku, jako jsou přehrávače, 
přenosná zařízení MP3, televizory, 
DVD a Blu-ray přehrávače.  

Produkty, prodávané pod značkou 
Technics, měly obrovský zvuk po ce-
lém světě a patřily mezi špičku v zesi-
lovačích, kde jako jedna z prvních tato 
společnost zavedla výkonové MOS-
FET tranzistory do koncových stupňů, 
v kazetových magnetofonech jako 
jedna z prvních uvedla systém omezení 
šumu Dolby C a jako jedna z mála 
firem nasazovala do svých kazetových 
magnetofonů systém redukce šumu 
DBX. Technics proslul svými špičko-
vými tunery, které měly citlivost vstup-
ního dílu 0,65 mikrovoltu v době, kdy tunery ostatních firem měly citlivost o 0,1 mikrovoltu horší. 
Díky tomu jsme mohli v dobách totalitního husákovského režimu poslouchat s velkými anténami 
rakouské a bavorské rozhlasové stanice. A v době rovnodennosti, kdy se na Zemi vytvoří jakýsi 
speciální „vodivý tunel“, pak nastávaly hody: byl totiž možný příjem lokálních stanic ze Švédska, 
Švýcarska, Francie, z Itálie. Společnost Technics vyráběla i špičkové gramofony dvojího provede-
ní. S řemínkovým náhonem (označení BL, jako Belt Drive) a Q jako Quartz, kdy o pohon talíře se 
staral vícepólový motor s řízením otáček pomocí krystalu. Pod značkou Technics se vyráběla  
i sluchátka. 

Vrcholem řady gramofonů vždy byl ale jen jeden model. Technics SL-P1200, který se vyráběl po 
40 let a za svou dobu života se dočkal několika omlazení. Jeho poslední inovací byla verze označo-
vaná jako Mk5. Ano, čtete správně, po 40 letech končí výroba profesionálního gramofonu –  
i v době, kdy dochází k reminiscenci gramofonové desky. Výrobky značky Technics se šířily pro-
dejním kanálem Panasoniku a v posledních několika letech jimi byly označovány výrobky pro 
„dýdžeje“, DJ´s. Šasi SL-P1200 bylo etalonem v mnoha stavbách dvojgramofonů mnoha diskžoke-
jů. Technics se pokusil jako první na světě vyrobit i DJ přehrávač na CD, se kterým šly dělat po-
dobné zvukové efekty, jako při přehrávání klasické gramofonové desky. 

Technics definitivně končí,  protože svět se změnil. To, co bylo vymožeností Technicsu, dnes už 
mladou internetovou generaci, postavenou na iPhonech a iPodech, vůbec nezajímá. 

Po 40 letech výroby skvělého gramofonu SL-P1200 se tak zavírá brána za značkou, která dala 
zvuku křídla a představovala pro spoustu lidí symbol nebývalé kvality a pokroku, lepší než Pioneer 
a Sony. Ale SL-P1200 bude i dál žít v myslích fanoušků, kteří v něm budou neustále vidět to, čím 
byl třeba Elvis Presley pro rock-and-roll, totiž nepsaného krále mezi gramofony. 

 

M i l a n  L o u c k ý   

Iveco Czech Republic, a.s. 
Mistr montážní linky – řízení a organizace 
práce výrobního týmu asi 15 dělníků, odpo-
vědnost za dodržení požadované úrovně kvali-
ty a stanovených technických parametrů, říze-
ní procesů World Class Manufacturing na 
pracovišti a plnění World Class Manufactu-
ring ukazatelů. 
Požad.: SŠ, schopnost řídit kolektiv podříze-
ných zaměstnanců, orientace na plnění termí-
nů, znalost práce na PC 
Kontakt: Iveco Czech Republic, a.s., Monika 
Tesařová, Dobrovského 74/II, Vysoké Mýto, 
e-mail: monika.tesarova@irisbus.iveco.com  , 
tel.: 465 452 121  
 

HLEDÁTE NOVÉ PRACOVNÍKY? 
NAJDEME MÍSTO  

TAKÉ PRO VÁŠ INZERÁT…  

Technics SL-P1200Mk5, poslední verze 
nepsaného světového krále gramofonů. 

ZAJÍMAVOSTI 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:milan.loucky@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:cea@ce.org
http://www.cea.org
mailto:monika.tesarova@irisbus.iveco.com

